ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 90, inc. I, do Regimento Interno desta

casa, que seja realizada uma Sessão Especial na Casa Legislativa de forma

híbrida, em alusão ao Outubro Rosa, mês da conscientização do câncer de

mama. Uma vez aprovado, encaminhar para: Secretaria de Saúde do Estado

da Paraíba – Rua Dom Pedro II, 1826 - Torre – João Pessoa – PB - CEP:

58.040-440.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo a realização de uma sessão

especial para discutirmos a importância e relevância do exame de câncer de

mama, em alusão ao mês comemorativo outubro rosa.

Movimento internacional de conscientização para o controle do câncer

de mama, o Outubro Rosa foi criado no início da década de 1990 pela

Fundação Susan G. Komen for the Cure. A data é celebrada anualmente, com

o objetivo de compartilhar informações e promover a conscientização sobre a

doença; proporcionar maior acesso aos serviços de diagnóstico e de

tratamento e contribuir para a redução da mortalidade.

O câncer de mama é o tipo de câncer mais comum entre as mulheres no

mundo e no Brasil, chegando a acometer também homens, porém é raro,

representando apenas 1% do total de casos da doença.

310

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

A campanha de conscientização “outubro rosa” objetiva principalmente

alertar as mulheres e a sociedade sobre a importância da prevenção e do

diagnostico precoce do câncer de mama.

Seguramente, não há prevenção sem o efetivo acesso as condutas

médicas, exames adequados e as formas de tratamento próprias. Portanto é

nosso dever provocar a Assembleia Legislativa, as autoridades públicas e,

sobretudo ouvir os pacientes e as pessoas que integram as redes de combate

a esse tipo de câncer.

Diante do aqui exposto, se faz necessário realizar uma sessão especial

para tratar desse tema em face de sua relevância e interesse público.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 01 de outubro de 2021.

_______________________________

Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual